Quod Primum, quod per literas poſſit ab ſolui, expreſſe docent gl. in c. de manifeſta, in verbo, iudicauit, 2. q. 1. & c. *Quanto*, in verb. Epistolam, 2. q. 5. *Summa Alensis*, p. 2.

lib. 7. ut. 14. q. 3. Rich. 4. d. 18. art. 10. q. 2. Angelica, verbo absolutio 3. num. 5. Sylvest. verbo absolutio 3. num. 9. dubio 5. Tabiena, verbo absolutio 2. nu. 19. §. Quidam tamen decimoquarto. Sotus 4. d. 18. q. 1. art. 6. ad 2. & dist. 22. q. 2. art. 3. Conclu. 6. Nauar. in Manual. c. 26. num. 14. Henriquez lib. 13. de excom. cap. 19. §. 1. qui omnes docent, quod licet a peccatis non nisi praesens per confessionem & absolutionem sacramentalem quis absoluvi possit, ab excommunicatione tamen, & ab alijs causulis possit homo per literas absolutionem petere, & obtinere; tametsi in vsu ijs sit absolutionem committere Sacerdoti, qui ab excommunicatione & peccato absoluvi, vt Sotus vbi supra, d. 22. notavit. Quod si petas, quando sit absoluvi. Respondent, quando recipis literas, nisi alter de mente absoluvi cohererit, & hoc rationabile esse dicunt Astenis, & Richardus vbi supra, sicut enim absens excommunicari potest, ita & absoluvi; & sicut ex tunc quod absens excommunicatur, non tenetur se gerere pro excommunicato, antequam possit excommunicationis sententia ad eius noititia peruenire; talis enim error facti non nocet, arg. c. illud. & c. si celebrat, de Clet. excom. ministr. ita taliter excommunicatus & gerere debet pro excommunicato, donec receptis literis de absolutione certus reddatur. Et si literae ad excommunicatum non peruenient, nisi post mortem absoluvi, tamen absoluvi est, vt Rich. & Astenis tradidit. Econtra vero, si excommunicatus ipse moreretur, priusquam litera ad ipsum perueniret, tunc quidem gl. iud. c. Q. quanto, 2. q. 5. dicit, post mortem absolvendum esse, argumentum. A nobis 2. de sent. excom. habet enim sicut excommunicatione, ita etiam absolutio vim suam a voluntate, & intentione indicis; mens autem iudicis, sicut & legism non est ligare, aut soluere nisi a tempore scientiae ex glo. vbi supra, arg. c. leges, dist. 4. & c. propulsio, dist. 8. 2. & c. Bidinius 2. q. 6. Vnde immemoratio Vgolinius, de censur. Eccles. Tab. 1. cap. 19. §. 1. num. 5. contra communem DD. sententiam docuit, absolutionem per literas fieri non posse, sed accepere excommunicationem; cuius ratio ex his, que diximus, facile dissolvi poterit, & colligitur contrarium ex d. cap. de manifesta, 2. quest. 1. & cap. Quanto 2. q. 5. & c. Quiquis 2. questio. 6. quamvis ipse hos textus aliter exponi posse censcat.

13. Quoad secundum, de Procuratore, an scilicet absens per procuratorem absoluvi possit. Quamvis nonnulli vel noc. in cap. cum desideres, in verbo, absoluvi, de sent. excom. & Holtiensis, quem refert, & sequitur Panor. in d. c. cum desideres, aum. 7. Anchur. in c. Eos in fine, de senten. excomuni. lib. 6. velint, absolutionem per procuratorem peti non posse, quoad Ecclesiam militarem, eo quod absolutio requirit confessionem, contritionem, & introductionem in Ecclesiam cum ceremonijs quibusdam, ca. A nobis 2. de sent. excom. que per absentem; aut procuratorem fieri non possum, communis tamen & vera sententia est, quam Ioh. And. in cap. Quidam ad agendum, de procur. lib. 6. Archid. in c. Eos qui, & ibi Gem. & Steph. Costa, nu. 16. de sen. excom. Specul. in tit. de procur. §. item opponitur. Marian. Socin. sen. in cap. super eo, nu. 7. & 8. de sent. excom. Angelica, verbo absolutio 3. num. 6. Sylvest. verbo absolutio 3. num. 9. dubio 5. Tabiena, ver. absolutio 2. nu. 19. §. Quidam decimoquarto. Vgolin. de censur. Eccles. Tab. 1. cap. 19. §. 1. nu. 2. sequuntur absolutionem ab excommunicatione in foro penitentiali, aut etiam cum illa solemnitate, ca. A nobis 2. de sen. excom. nec per procuratorem peti, nec dari posse, cum ad hanc necessitatem sit presentia eius, qui absoluendus sit; absolutionem vero in foro judiciali & exteriori, hoc est, ut excoicatus ad absoluendum procuratorem mittat, qui ab eo petat, ut absenteum ab excommunicatione absoluat, licet sine causa fieri non debete doceant, maximè vbi sic excommunicatus ipsum iudicem commode adire possit, ex causa tamen iusta, scilicet, quando non adest, cui commode facultas haec absoluendi in presentia delegetur, (prout usu receptum est) aut excommunicatus iudicem ipsum commode adire non possit, per procuratorem absoluvi fieri potest; quandoquidem & absens, & in iure aliquando, vt diximus, absoluvi potest; In modo vero, etiam sine causa sic absoluvi, absolu-

tio tamen tenet; Nam si valer excommunicatione, etiam non tenetur solennitas illa, de qua supra, multo magis absoluvi valebit, vt Panor. in c. cum desideres, nu. 7. defens. excom. & idem Panor. in c. venerabilem, nu. 23. de ele. & alij vbi supra testantur.

14. Ut autem per procuratorem sic excommunicatus absoluatur, procurator sic datus speciale mandatum absolutionem petendi habere debet, vt docent glo. in cap. Quidam ad agendum, in verbo, vel pacifici, de procur. h. 6. Speculum de proc. §. item opponitur versic. 16. Vgolin. d. cap. 19. §. 1. num. 3. vi sic contet excommunicatum a contumacia scississe, debetque mandatum illud speciatim contineat, qua excommunicatione absoluvi petat excommunicatus, ex Marian. Socin. in c. super eo, 2. nu. 9. de sent. excom. nisi vbi quis petret absolutionem a quacunque excommunicatione, etiam si eius non recordetur, in hoc enim casu speciatim mentio non requiritur, ex quo fieri non possit, Vgolinus vbi supra notauit. Et sicut excommunicatus ipse si praesens esset, non nisi cum iuramento praesito, & exhibita cautione, vi ratio cause postulat, absoluetur, arg. cap. cum desideres, & cap. ex tenore, cum seq. de sent. excom. in antiqu. & cap. venerabilem, s. porro, de sen. excom. lib. 6. & cap. ex parte 1. de verbis significat, ita procurator hec eadem prouestate debet, etiam si expressum mandatum ad iurandum, & cauendum non habet, arg. l. Quibon fidei §. si alieno, s. de danni, in seculo, quo modo Rex portugallie excommunicatus absens, per Procuratorem a Nicolao IV. absoluvi fuit, vt testatur Speculum, tit. de iuramentis. §. A quibus sicuturandum, Simile iuramentum prout fuit ab Oratore Regis Galliarum, & Nauar. & Procuratorem eiusdem, DD. de Petrona, & DD. de Soito, anno Domini 1595. die Septembri 17. dum Rex ille excommunicatus a Clemente Papa VII. absoluvi fuerat; cuius rei hec ratio est: quia constituedo procuratorem, ut ipsi absolutionem impetrat, & ea omnia, sine quibus absolutione haberet nequit, mandasse censem, arg. ca. præterea, offic. deleg. & l. ad rem mobilem, & i. ad legatum, s. de procurat. & l. 2. s. de iurisdict. omn. indic.

15. Quarta est. Quid dicendum est, quando quis plausibiliter communicationib. ligatus est, & absoluvi ab eo, q. potest omnes tollere, nec expressis omnes nominat, sed aliquas tantum; & intelligitur quodlibet haec scilicet peccatorum absolutio, & solum agatur, de absolutione ab excommunicatione, que in iudicio exteriori concedi solet. De qua retractant S. Thom. in addit. 3. p. q. 24. art. 3. Alex. de. Ales. in 4. pat. Sum. q. 22. memb. 1. art. 7. 2. S. Bon. 4. dist. 18. in vlt. pat. quest. 4. Rich. 4. d. 18. art. 10. q. 3. Palud. 4. d. 18. q. 5. art. 3. Cöcl. 2. 3. & 3. Gabr. 4. dist. 18. q. 3. art. 3. dub. 6. Sotus. 4. d. 22. q. 2. art. 3. Conclu. Canonistæ, in c. cu pro causa, & ibi gl. in verbo, tanquam excommunicati, & ibi Panor. nu. 1. & num. 6. & eadem glo. in c. officij, in verbo, excommunicationis vinculo, & ibi Pan. nu. 1. & nu. 5. & DD. bi. de sent. excom. & eadem glo. in c. ex parte, in verbo, Redire, & ibidem Panor. nu. 1. & nu. 5. de offic. ordin. Summa Astensis, par. 2. lib. 7. art. 14. q. 5. Angelica, verbo, absolutione, n. 10. & seq. Sylvest. verbo, absolutione, n. 1. 1. dubio 7. Nauar. in c. Ita quodlibet iudicis, Couar. in c. alma mater, par. 1. §. 1. num. 13. de sent. excom. lib. 6. Vgolin. de c. c. Eccles. Tab. 1. c. 19. §. 7. & seq. ex quorum doctrina haec propositiones facilius & clarius explicacionis causa colligi possunt.

16. Prima Propositio: Homo ab una excommunicatione absoluvi potest sine eo & absoluvi ab alia. Sed in hoc casu non censetur restitutus ad Sacraamenta, nec ad communionem, quoisque ab omnibus absoluvi sit. Ratio huius est: quia excommunications non sunt ita connexæ, sicut omnia peccata inter se connexionem habent in auctoritate voluntatis a Deo; ideoq; alia est ratio absolutionis a peccatis in foro penitentiali, alia vero absolutionis ab excommunications in foro judiciali; absolutione enim a culpa non fit sine contritione, & gratia gratum faciente, que nullam secum compatitur culpam mortalem, & proinde vnum peccatum mortale sine altero remitti non potest; excommunications vero, que penae sunt, nec salve-

- inter se connexionem habet, nec propriæ voluntatis contrarieitate impediantur, tolli possunt separatum, ita, ut possibile sit, quod quis ab una absoluatur, & in altera remaneat.
17. *Secunda propositio:* Excommunicatus pluribus excommunicationibus ab uno iudice, vñica tantum absolutione ab omnibus absoluere potest, immo etiam & ab omnibus absoluatur, vbi sic excommunicatus absolutus se ab omnibus postular, & absoluens ab omnibus absoluere & hoc apud omnes certum est.
18. *Tertia propositio:* Excommunicatus pluribus sententijs ab eodem iudice, si ab una absoluitur, intelligitur ab omnibus absoluere, nisi contradictionem exprimatur a iudice absolvente, sic S. Thom. vbi supra, & Atestis, d. questio. 5. & Sylvest.
19. *Quarta propositio:* Excommunicatus pluribus sententijs ab eodem iudice, vñica tantum absolutione ab omnibus absoluere, sille qui absoluere potuit, & voluit ab omnibus absoluere, & omnes absoluendi expressæ, & significare fuerint. Excommunicatus omnium DD. etenim, sicut excommunicatus, ita & eiusdem absolutione potestate, & voluntate iudicis vires suas sumit, ex Panormita, in cap. ex parte, num. 6. de offic. ord. his igitur duabus concurrentibus, valet actus.
20. *Quinta propositio:* Excommunicatus pluribus excommunicationibus ab eodem iudice, non solum ab excommunicatione sibi expressa, sed etiam ab alijs omnibus, vna solum absolutione relaxari denatur, vbi sententiam habens omnium excommunicationum, iudicis indefinitæ, & generaliter excommunicationum absoluere, sic S. Thom. Naua, vbi supra Coua loco citat, & Hec in c. cum pro causa, de sen. excom. & summa conf. iii. 33. q. 120. quia sic de mente soluerunt premissum irue.
21. *Sexta propositio:* Excommunicatus pluribus sententijs ab eodem iudice, ab iisdem solum absoluere, a quibus iudex voluit, & potuisse sille qui absoluere, potuit ab omnibus sententijs & vi volueret absoluere, tunc sufficiat, quod si noluit ab omnibus a quibuscum tantum absoluere, tunc non valeret absolutione quoad sententijs, de qua absoluens non cogitauit, nec absoluisset, si cogitasset, si autem absoluens credit probabilitatem quod sille sciisset quod nesciuit, nihilominus absoluere eam, ab omni se absoluere reputare debet. Sic Palud. vbi supra Concl. 4. & Couar. loco citato. Conclusio. Quorum omnium ratio est, quia vi potestate, & voluntate concurrentibus, valet actus, ita veraque non concurrente, non valet, argument. capitul. cum super de offic. deleg. i. multum interpell. C. si quis alterius, vel sibi.
22. *Sexta propositio:* Excommunicato pluribus excommunicationibus a duobus iudicibus, vñius absolutione non sufficit, sed necesse est ut a quolibet absoluatur, nisi omnes alii ad petitionem eius, absolutionem eius confirmaverint, vel nisi omnes demandent vñi absolutionem, prout communis praxis habet, vt notant Panormitan. in d. cap. officij. num. 3. de sentent. excommunic. & Sylvest. verbo, absolutione, 3. nu. 12. dubio 8. vel nisi alter superior fuerit vñius, que modo Papa ab excommunicatione curuscumque iudicis absoluere potest immo etiam & in Bullis, alijs eadem facultatem concedere solet. Addit etiam Paluda. 4. d. 18. quest. 5. art. 3. Conclusio. 3. Quod quando sunt duo iudices vñius cause, & quilibet in solidum iudicare potest, tunc vñi est iurisdictio in duobus numero, & eo casu vñus a sententijs alterius absolvere potest, sicut patet in pluribus officialibus eiusdem Sedis Episcopalis; Quod vero est, nisi quando vñi pteoccupate, alius postea non haberet intrinsecus, ita, ut possit excommunicare, quia nemo qui condenare non potest, absoluere potest.
23. *Ottava propositio:* Excommunicatus vñica tantum excommunicationis sententia, pluribus tamen ex causis, absolutionem petens causas omnes exprimere ejusdem, a quo absoluendus est, & causam aliquam tacens, absoluere non censetur. Sic glo. in cap. ex parte in verbo, redire, & ibi Panorm. num. 3. de offic. ordin. & eadem glo. in ca. cum pro causa, in verbo, tamen excommunicatum, & ibi Panor. num. 6. de sentent. excommunic. S. Thom. in addit. 3. par. q.
24. artic. 3. ver. vel nisi cum quis. Rich. 4. d. 18. art. 10. qu.
3. Atestis vbi supra, par. 2. lib. 7. iii. 14. quest. 5. Couar. in cap. alma mater, par. 1. §. 11. num. 13. verbo. Prima Conclusio, de sentent. excomm. lib. 6. Angelica, verbo, absolutione, 3. num. 10. Henrique lib. 13. de excommun. cap. 30. §. 2. & Sylvest. in verbo, absolutione, 3. dubio 7. Qui omnes hanc Conclusionem aurata in viuversum ponunt, aut cum Panorm. in d. cap. cum pro causa, Angelica, & Couar. ita limitant, ut veram eam esse velint solum, quando quilibet causa per se sufficiebat ad excommunicationem, & quæ principali potest ad excommunicandum, vi Exempli gratia; Qui facit rapinam cum effractione Ecclesie, quo casu est excommunicatus Statuto Episcopi, & Canonis, Statuto quidem propriæ rapinam, Canone vero propriæ effractionem; cum quilibet videatur principaliter considerata, non tenet absolutione non expressis omnibus causis, arg. c. ex parte, de offic. ordin. & c. officij, de sentent. excomm. quia ab omnibus absolutionem sic indefinitæ factam, non nisi ad causam expressam referre intendebat; Si vero solum excommunicatus fuerat vna excommunicatione, sed propter plures causas, tunc aut vna causa per se sufficit ad excommunicandum, & sic vna causa sufficiens expressa, teat absolutione, arg. capit. super literis, de Rescript. Aut omnes de per se non sufficiunt, sed simul iuncte sic, & tunc quia omnes cause evidenter pariter considerate, non tenet absolutione, omnibus non expressis. Quorum doctrina, licet vera sit, & facile defendi possit, non tamen ipsius Conclusionis fundamentum, & rationem propriam assignasse, centur.
24. *Ratio* igitur, cui vna excommunicationis sententia ob plures causas interitus, & quarum singula excommunicationem merentur, petens ab excommunicatione absoluere, vñius tantum causæ mentionem faciens, ab ea solum causam causam expressam, non autem a reliquis non expressis, absoluere sit, etiam si indefinitæ fuerit ab excommunicatione absoluere, ea est, (prout colligi poterit ex ijs, quia latius a nobis lib. 1. cap. 10. dicta sunt) quia in hoc casu, non vna tantum excommunicatione, sed tot excommunicationibus ligatus est, quod causæ sufficientes sunt, ob quas excommunicatus est, & perinde se habet, ac si diuersis sententijs, diuersis temporibus, diuersis ob causas excommunicatus fuisset; vt enim in illo c. 10. lib. 1. diximus, & testatur glos. in c. cum pro causa, in verbo. Tanquam excommunicatum, in fine, de sentent. ex. omnion. vna sententia pluribus excommunicationibus innodati quis potest, exempli gratia; Si Petrus legitime admonitus sit, ut concubinam dimicat, quam tamen ad diem prescriptam non dimisit: Item, si fuerit citatus, vt in Iudicium veniat, & non comparuit: Et præterea admonitus sit, vt idem decem dies Ioanni debitum soluat, quod tamen non soluit: & hac omnia sub excommunicationis pena ei præcepta fuerint: de cuius contumacia tertior Index factus, tribus illis causis expressis eum excommunicavit; vñica hic sententia, tres excommunications pro numero trium causarum incurrit, se Peerum dicemus. Sicut igitur qui diuersis sententijs varijs ob causas excommunicatus est, ab ea solum absoluatur, cuius causam in petitione expressit, & non ab alijs, vt post glo. in c. Ex parte, in verbo, redire, de offic. ord. præfati auctores tradiderunt: ita etiam varijs ob causas, varijs excommunicationibus vna sententia interitus, si absolutionem petens vnam solum causam exprimat, eius excommunicationis tantum, cuius causam expressit, absolutionem consequitur: & hoc, etiam si absolutione generalis fuerit, & ab eo facta, qui ab omnibus absoluere poterat: etenim, ad excommunicationem illam, cuius causa expressa fuit; absolutionem suam iudex solum retulisse censetur, argum. cap. cum pro causa, & capit. officij, de sentent. excomm. vt post alios subtiliter, & eruditè Vgol. de cens. Eccles. Tab. 1. cap. 19. §. 3. num. 10. & §. 4. nu. 4. annotavit. Quæ omnia vera sunt, quando is, qui absoluatur, excommunicationis sua causas aliquas taceat fraudulenter, & alias exprimit, tunc enim absolutione sic accepta per surreptionem & fraudem, ei quoad excommunications obalias causas tacitas, non proderit, quin adhuc etiam ob ilias vitandum sit, & proinde, nec hominum consortio, nec

Sacra-

- Sacramentis restitutus, argum. d. cap. officij. secūs autem, si eas taceret ignoranter, quia tunc non recolit, aut ignorare; eo enim casu si absoluens intentionem habuerat simpliciter relaxandi excommunicationem, quam tulit in eū simpliciter absolutus est, vt Rich. 4. d. 18. art. 10. quæst. 3. scriptum reliquit post Hostiæsem in Sum. li. 5. tit. de sent. excommun. nume. 14. §. Et qualiter, ver. Si autem vlt̄rā medium, maximē, quando Iudex sic absoluens omnes causas, & omnes excommunicationes sciret; tunc enim licet excommunicatus ille omnes illas causas non exprimeret, absolutio tamen omnes excommunicationes tolleret, quia cum scienter ab omnibus absoluere censeretur, vt docet Sum. Astenf. par. 2. lib. 7. tit. 14. quæst. 6. in fine. Quia distinctione facta, non male auctores præfati, qui inter se dissentire videntur, conciliari posunt.
25. Optimum autem consilium est, quod Raym. & Astenf. vbi supra, Nauar. in Man. cap. 26. num. 12. & in c. considerer, § cauſas, num. 30. de penit. d. 5. Couar. in cap. alma mater, p. 1. §. 11. nu. 12. de sentent. excommun. lib. 6. Ioan. Baptista Antonius, in Catechesi Neapolitana, lib. 5. c. 3. & Vgol. de cens. Eccles. Tab. 1. cap. 10. §. 4. nu. 11. & Tab. 1. cap. 19. §. 3. num. 7. tradunt, vt qui absolutionem impetrat à Papa, vel eius Legato, aut ab alio, virtute Bullæ, aut Jubilai facultatem absoluendi habere, absolutio se faciat ab omnibus excommunicationibus, & peccatis, de quibus etiam non meminit; quippe quies generali absolutione ceteratur ab omnibus absolutus; tunc enim si postea de aliquibus recolat, non tenerit absolutionem iterum impetrare, sed solum necesse habebit peccatum illud, ob quod excommunicatus erat, sicut & alia nondum in confessione detineta, confiteri.
26. Nona propositio: Excommunicatus ob vnam causam, si dum absolutionem postulat, aliam causam excommunicationis explicet, & proinde ex falsa causa absolutionem obtineat, peccat quidem, absolutio tamen valida erit. Sic Hostiens. in Sum. lib. 5. tit. de sentent. excommun. nume. 14. §. Et qualiter, ver. Si autem, in fine Sum. Astenf. p. 1. lib. 7. tit. 14. quæst. 8. Panorm. in cap. ex part. nu. 6. de offic. ord. Card. in cap. ab excommunicato, de Rescript. & in d. c. ex part. quero referri, & sequitur Nau. in Man. cap. 27. nu. 38. & Philip. Franc. in cap. venerabilibus, §. 3. quem etiam textum citat. Panorm. vbi supra, de sentent. excommun. lib. 6. S. Anton. 3. p. tit. 24. cap. 77. vers. absolution. Syl. verbo, absolution, 1. num. 13. dub. 5. & fuit ex parte Couar. in cap. alma mater, par. 1. §. 11. num. 14. vers. Quibus equidem, de sentent. excommun. lib. 6. & expresse Vgol. de cens. Eccles. Tab. 1. cap. 19. §. 4. num. 4. Q[uo]d propositio vt vera sit, intelligi debet, quando absoluens intendebat omnino absoluere, etiamsi causa expressa omnino esset falsa, vel iniusta. Nam sicut excommunication ex falsa causa lata tenet, quam credebat esse veram; immo etiam, quam credebat esse falsam, vbi excommunicator intendebat omnino excommunicare, (saltē in foro exteriori, dummodò non manifestè falsa sit, aut intolerabilem errorē continet) ita absolutio ex falsa causa data, valebit, vbi absoluens intendat omnino absoluere, etiamsi causa expressa omnino esset falsa, vel iniusta, vt Panorm. & Vgol. vbi supra ratione dicuntur & expresse tradit Henriquez li. 13. de excomm. cap. 30. §. 3. excommunication enim, & multo magis absolution ab intentione Iudicis vires suas sumit, maximē, cum iuria ad absoluendum, quā ad ligandum promptiora sint. ex Innoc. in c. ab excommunicato, in verbo, obtentis, de rescript. & facit. I. Atrianus. ff. de act. & oblig. Addit. quod absolution iniulta valida est, argum. cap. venerabilibus. §. 3. nō, de sentent. excommun. lib. 6. Absolutionem autem ex 27 falsa causa datam, constat esse iniustum. Et denique sicut absolutio valida est, etiamsi causa in petitione absolutonis non exprimatur, quando eam Iudex non expressa causa dare voluerit; ita etiam valida erit, etiamsi falsa causa exprimatur, dummodò Iudex non obstante tali causa, absoluere intendat. Ignorantia enim concomitans nō tollit, quin simpliciter absoluere velit, ne presumatur deceptus & iniurus: Secūs autem censendum erit, si homo suppressa veritate, vel expressa falsitate, obtinuit absolutionē, quam alias non obtinuerit, si veram causam exposuerit.
- puta si absoluendus dicat se satisfecisse, vē in iuriam tenuisse, cum non sit verum; tunc enim absolutio ab excommunicatione obtenta ex falsa causa nulla est, nec excommunicato in foro conscientię immo nec in foro extortiori cognita falsitate causa, proderit, argum. cap. Ex parte, de offic. ordin. & cap. officij, de sentent. excommun. vbi dicitur, quod supprimuntur veritatem absolutio subrepta non prodest, & argum. ca. 2. de filijs presbyt. lib. 6. vbi habetur, dispensationem per subreptionem obtentam nullius penitus est momenti, quando verisimile est difficiens cum eo dispelere noluisse, si defectus tacitus ei fuisset ex presilio; & hoc sensu vera est opinio glo. in cap. ex parte, in verbo, redire, de offic. ordin. & Paluda. 4. d. 18. quæst. 1. art. 3. Conclus. 5. Innoc. & Imola, in d. cap. ex parte, Angelica, verbo absolutione 3. nume. 1. 2. & S. Anton. 3. par. iii. 24. cap. 77. vers. excommunicator & Cou. in d. cap. alma mater, par. 1. §. 11. num. 14. vers. Septima Conclusio, dicentium, absolutionem ex falsa causa latam non valere. Ratio est; quia vt recte notat Henriquez li. 13. de excomm. cap. 30. §. 4. Iudex sic deceptus non intendit verē absoluere, quia ignorantia antecedens, & fraus impedit voluntarium; absolutione autem ex voluntate iudicis pender. Sicut a simili qui allegat falsam causam, ob quam a quæ principali obtinuit dispensationem super irregularitatem, aut impedimento matrimonij, aut graui voto, non valer dispensatio, vt Henriquez vbi supra, §. 4. & Nau. in Man. cap. 21. num. 86. tradunt.
28. Quinta est. An Episcopus subditum suum ab excommunicatione a se lata in alio Episcopatu absoluere possit; Respondeo posse; Sic Martin. Ledelm. 2. 4. quæst. 26. art. 1. Ratio est; quia fieri potest sine strepiti iudicij, & sine iniuria alterius Episcopi; quæ autem fieri possunt sine strepiti iudicij, fieri possunt a superiori circa suum subditum, etiam in alterius territorio, & provinciā, ex Innoc. & Panorm. in cap. Nouit. num. 3. de offic. legat. Oldiad. Consil. 88. Rich. 4. d. 18. art. 9. quæst. 3. Summa Astenf. par. 2. lib. 7. tit. 13. art. 1. quæst. 4. Angelica, in verbo, absolutione, 2. num. 5. Syluest. verbo, absolutione, 1. num. 2. 1. dub. 2. Taberna, verbo, absolutione, 2. num. 15. vers. Quartatur vndeclimo. & faciunt quæ habentur 9. quæst. 2. quasi per totum, & 1. 2. ff. de offic. Procons. & 1. fin. ff. de offic. praefect. Vib. Quatenam omnia, vt diximus, intelligenda sunt, dummodo non requiratur vocatio ad iudicium, quia si opus esset vero cari testes, vel alia id genus facere, non posset Episcopus subditum suū in alterius provinciā absoluere. In his enim quæ cause cognitionem requirunt, nihil in alterius diocesi poterit, quia nec ibi pro tribunali sedere potest, ex gl. in d. cap. nouit. in verbo, Terminos, nisi habeat licentiam Episcopi diocesan. 9. quæst. 2. cap. Episcopum. S. Anton. par. tit. 24. cap. 75. Fallit tamen hoc in Episcopo expulso, qui petit licentia, licet non obtenta ab Episcopo, in cuius Diocesi est, potest sedere pro tribunali, & exercere iurisdictionem supra suos subditos, dummodo non trahat eos ultra duas diætas a fine sue diocesis, qui fuerint expulsores, seu fautores, aut consiliatores, prout latius in Cle. vni. ca, de foro compet. habetur.
29. Similiter Legatus à latere excommunicatum a se quævis in foro penitentiæ, in alterius provinciā absoluere possit, non tamen in foro contentioso, nisi ex licentia Episcopi Diocesan. d. c. Nouit. & c. excommunicatis, de offic. legat. & ibi glo. quia vero legati huiusmodi privilegia multa habere solent, per quæ auctoritas eorum extendit, ideo ex literis suis quid possint; aut non possint, exactius colligendum est.
30. Sexta est. An absolutio per vim obtenta valida sit? Cui difficultati ex communi DD. sententia Respondeo; omnem absolutionem per vim, & metum in virim continentem cadentem obtentam, nullam esse, vt expresse habetur in cap. vnicō, de his quæ vi, metusue causa sunt, li. 6. & ibi nouit. Ioan. Monach. Anchar. Gemin. Philip. Franc. & glo. per totum. Summa Astenf. par. 2. libr. 7. tit. 2. §. Quadragesimus septimus. S. Anton. 3. par. tit. 24. cap. 27. Taberna, verbo, excommun. 5. casu 32. Calet. verbo excommun. casu 41. Na. in Man. c. 27. nu. 12. vers. Decima septima. Henriquez li. 13. de exco. c. 30. §. 1. Vg. de censur. Ecc. Tab. 1. cap. 2. 6. 4.

2. §. 4. num. 2. & cap. 4. in principio, num. 14. Quid procedit primo, à quocumque vis, aut metus infuratur, etiam a mortali, ut notant Gemin. in d. cap. viii. §. Ne autem, num. 2. & Vg. vbi supra, num. 14. Secundo procedit, siue censura iustitiae, siue iniqua latra fuerit, cum lex non distinguat, aut sententia iustitiae vel iniqua fuerit, sic gl. in d. c. vnic. in verb. excommunicatus, & quia censura etiam iniqua non illegitimus, sed probatis re medius reuocata est, arg. in cap. Sacro, §. 1. Excommunicatus Minori actio esse potest in Iudicio.
- 11 Excommunicatus Minori procurator in Iudicio pro alijs ebe valet.
- 12 Excommunicatus Minori in Iudicio teflis esse potest.
- 13 Excommunicatus Minori an verum Sacramentum recipiat.
- 14 Excommunicatus Minori quoties non peccat recipiendo Sacramentum Penitentie, toties uerum Sacramentum recipit, ita ut Confessionem recitare non tenetur.
- 15 Excommunicatus Minori hominem incapacem Sacramentorum non efficit, sed solum ne licet recipiat.
- 16 Excommunicatus Minori, quare quoties peccat Sacramentum Penitentie recipiendo, toties irritum sit Sacramentum, & iteranda Confessio.
- 17 Excommunicatus Minori non a collatione, sed passim solum Sacramentorum receptione priuat.
- 18 Excommunicatus Minori, ad iniurando alijs Sacramenta, non mortaliter, sed solum venialiter peccat.
- 19 Excommunicatus Minori, recipiendo Sacramenta regulariter peccat mortaliter, nec gratiam Sacramenti recipit.
- 20 Excommunicatus Minori, quo sensu a Gregorio IX. dicitur grauiter peccare celebrando.
- 21 Excommunicatus Minori, licet peccet Sacramenta conferrendo, valent tamen collata ab eo Sacramenta.
- 22 Excommunicatus Minori ad beneficium, seu dignitatem Ecclesiasticam eligi nequit.
- 23 Excommunicatus Minori electio ad beneficium an ipso irrevernulla, vel potius annulanda sit.
- 24 Excommunicatus Minori electio ad beneficium in foro exteriori irritanda est, quamvis sic electus excommunicationis ignarus fuerit.
- 25 Excommunicatio maior electionem ipso iure nullam reddit, non autem excommunicatione minor.
- 26 Peccatum mortale electionem ad beneficium non annulat.
- 27 Excommunicatus Minori Missam celebrando mortaliter peccat, irregulariter tamen non contrahit.
- 28 Excommunicatio maior quare celebrantem irregulariter efficiat, non autem Minor.
- 29 Communicans cum excommunicato minori, in excommunicationem aliquam non incidit.
- 30 Excommunicatio Minor, neque a Iudicio repellit, neque rescripta annullat.

De excommunicatione Minoris.

De Natura, & effectibus eius.

Cap. XXII.

S V M M A R I A M.

- 1 De excommunicatione Minoris, que tractanda ab auctoritate refinet.
- 2 Excommunicationis Minoris quot species, tam a Theologis, quam a Canonistis assignentur.
- 3 Excommunicatio Minor quidnam sit, & quare sic appellata sit.
- 4 Excommunicatio Minor qualiter ab excommunicatione maiori differat.
- 5 Excommunicatio Minor qualiter a peccato mortali distinguatur.
- 6 Excommunicatio Minor communione passiva Sacramentorum priuat.
- 7 Excommunicatus Minor, nec Confirmari, nec Eucharisti sumere, nec Matrimonium contrahere, nec ordinibus iniciari potest.
- 8 Excommunicatus Minor, Missam audire, & etiam osculum pacis in Missal certe recipere valet.
- 9 Excommunicatus Minor, non solum Ecclesiam intra-

Quoniam que ad excommunicationem minore pertinet, magna ex parte in superioribus exposita sunt, hic solum ea adiungemus, que ad integrum, & perfectiorum eius notiam spectare videntur, que commode ad hanc reuocari possunt. Primum est, ut Natura, & effectus, quos parit, explicetur. Secundum est, ut Quis eam ferre possit, ostendatur. Tertium est, ut Quis ab illa possit absoluere, declaretur.

Quod primum. Antiquiores Scriptores tam Theologi, quam Canoniste: duas excommunicationis minoris species assignarunt, quarum una & praecipua est illa, que à participatione Sacramentorum tantum excludit, cap. fin. de Cler. excommunic. ministr. Alia est illa, que separat a communione fidelium non Sacramentorum, quod colligunt ex cap. presenti, §. q. 2. vbi accusatus, & citatus expectatur per dies septem sine aliqua pena; & deinde per alios septem, hoc apposita pena, ut Eccleiam non ingrediatur ad officia diuina audienda; & postea per duos dies interdicatur ei, ne cum alijs fratribus, vel in Choro, vel in Mensa, vel in Dormitorio communicet, ex glos. in d. capit. presenti, in verbo, com. nuncione, & in cap. in loco §. quest. 4. Tunultum & strepitum faciens tempore Synodi, per triuum